ХОЛДИНГ «БЕЛАВТОМАЗ»
Открытое акционерное общество

«ОСИПОВИЧСКИЙ ЗАВОД АВТОМОБИЛЬНЫХ АГРЕГАТОВ»

ПРИКАЗ

29.04.2023 № __189____

г.Осиповичи

О мероприятиях по
противодействию коррупции

На основании Плана мероприятий по противодействию коррупции
ОАО «МАЗ»-управляющая компания холдинга «БЕЛАВТОМАЗ» на 2023-2025
годы, утвержденного приказом от 20.04.2023 №345 «О мероприятиях по
противодействию коррупции», в целях повышения эффективности проводимой
работы по противодействию коррупции в ОАО «ОЗАА», а также в связи с
кадровыми изменениями в организации,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать:
1.1. Работу по противодействию коррупции как комплекс организационно-

правовых, организационно-практических и иных мероприятий по
предупреждению, выявлению, пресечению коррупции и устранению ее
последствий.

1.2. Приоритетными задачами работы по противодействию коррупции:
выявление и устранение причин и условий, порождающих коррупцию;
обеспечение неотвратимости ответственности за совершение

правонарушений, связанных с коррупцией, а также непринятие мер по
предупреждению, выявлению, пресечению коррупции и устранению ее
последствий.

1.3. Основными направлениями борьбы с коррупцией:
- повышение требований к профессиональным, деловым и нравственным

качествам лиц, претендующих на занятие должностей, приравненных к
государственным должностным лицам, а также занимающих такие должности;

- использование антикоррупционных возможностей работы с резервом
кадров, конкурсного отбора, подготовки, переподготовки, повышения
квалификации, аттестации, ротации кадров;

- предотвращение и урегулирование ситуаций, при которых личные
интересы работника, его супруги (супруга), близких родственников или
свойственников влияют либо могут повлиять на надлежащее исполнение этим
работником своих служебных (трудовых) обязанностей при принятии им
решения или участии в принятии решения либо совершении других действий по
работе;

- усиление ответственности руководителей и заместителей руководителей
структурных подразделений за непринятие мер по предупреждению коррупции
в курируемых направлениях деятельности, возглавляемых подразделениях;

- осуществление контроля за соблюдением работниками, приравненными к
государственным должностным лицам, запретов и ограничений, установленных
Законом Республики Беларусь «О борьбе с коррупцией» и иными актами
законодательства о борьбе с коррупцией (антикоррупционного
законодательства);

- обеспечение гласности в деятельности работников, приравненных к
государственным должностным лицам, если иное не предусмотрено
законодательством Республики Беларусь;

- повышение уровня правовых знаний работников в вопросах борьбы с
коррупцией, привитие им навыков антикоррупционного поведения, воспитание
устойчивого неприятия коррупции;

- принятие исчерпывающих мер реагирования по фактам совершения
работниками правонарушений, создающих условия для коррупции,
коррупционных правонарушений и иных нарушений антикоррупционного
законодательства в целях устранения причин и условий, способствующих таким
нарушениям;

- информирование трудового коллектива о фактах коррупции в системе
Минпрома, а также о мерах по борьбе с коррупцией, принимаемых в системе
Минпрома;

- выявление и устранение факторов, способствующих коррупции в
финансовой,  производственной и иной хозяйственной деятельности, в том
числе в сферах аренды недвижимого и иного имущества, закупок товаров
(работ, услуг), заключения и исполнения договоров поставки продукции,
распоряжения денежными средствами, обращения лома черных, цветных и
драгоценных металлов;

- усиление антикоррупционной составляющей внутрихозяйственного
контроля;

- совершенствование работы с обращениями граждан и юридических лиц,
содержащими сведения о коррупции.

2. Утвердить:
План мероприятий по противодействию коррупции в ОАО «ОЗАА» на

2023-2025 годы;
форму Отчета о проведении антикоррупционной работы (о

количественных показателях).
3. Заместителям директора, главным специалистам, руководителям

структурных подразделений, ответственным за выполнение мероприятий,
предусмотренных Планом, под персональную ответственность обеспечить их
надлежащую и своевременную реализацию, а также представление секретарю
комиссии по противодействию коррупции 1 раз в полугодие, не позднее 25
числа последнего месяца отчетного полугодия, письменной  информации
(аналитической записки) о реализации соответствующих мероприятий,
предусмотренных Планом с приложением Отчета о проведении
антикоррупционной работы (о количественных показателях).

4. Утвердить в новой редакции:
Положение о комиссии по противодействию коррупции ОАО «ОЗАА»;
Перечень должностей работников ОАО «ОЗАА», приравненных к

государственным должностным лицам;

Состав комиссии по противодействию коррупции ОАО «ОЗАА».
5. Секретарю приемной Балванович С.В. разместить электронную копию

настоящего приказа, План мероприятий по противодействию коррупции в
ОАО «ОЗАА» на 2023-2025 годы, Состав комиссии по противодействию
коррупции ОАО «ОЗАА, Перечень должностей работников ОАО «ОЗАА»,
приравненных к государственным должностным лицам на заводском сервере
(Nt_server, каталог «Правовая информация», папка «Фонд электронных копий
ЛНПА»).

6. Признать утратившим силу приказ ОАО «ОЗАА» от 19.06.2020 №296
«Об утверждении плана мероприятий и иных мерах по противодействию
коррупции».

Директор общества                                             С.Н.Богданович
Проект приказа вносит:
Заместитель директора по идеологии,
социальной и кадровой работе
_____________ А.Г.Чигилейчик
_____________ 2023
Согласовано:
Заместитель директора по безопасности,
режиму и кадрам
_____________ А.В.Жданович
_____________ 2023
Зам. директора по маркетингу
и коммерческим вопросам
_____________ С.В.Семёнов
_____________ 2023
Главный инженер
_____________ А.М.Сенченков
_____________ 2023
Зам. директора по производству
_____________ К.В.Чернецкий
_____________ 2023
Главный бухгалтер
_____________ Т.М.Тереш
_____________ 2023
Главный экономист
_____________ А.Ю. Никулин
_____________ 2023
Помощник директора по правовой работе
_____________ Н.И. Довгаль
_____________ 2023